

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4603
जिसका उत्तर 21.08.2025 को दिया जाना है
बधाड़ा से गावड़का राजमार्ग का उन्नयन

4603. श्री भरतभाई मनुभाई सुतारिया:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बधाड़ा से गावड़का राजमार्ग खंड को दो लेन हेतु अनुमोदन प्रदान किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या उक्त राजमार्ग खंड का चार लेन में उन्नयन किया जाएगा और यदि हां, तो इस संबंध में सरकार की क्या टिप्पणी है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ख) राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-351 के बधाड़ा से गवाड़का खंड पर पहले से ही पेंड शोल्डर कैरिजवे सहित दो लेन का है। एनएच-351 के इस खंड को चार लेन के राष्ट्रीय राजमार्ग मानकों के अनुसार उन्नत करने की आवश्यकता की जाँच हेतु विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करने का कार्य प्रारंभ कर दिया गया है। एनएच-351 के इस खंड का उन्नयन डीपीआर के परिणाम, यातायात की आवश्यकताओं, मार्गाधिकार (आरओडब्ल्यू) की उपलब्धता, कार्यों की पारस्परिक प्राथमिकता और पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल के अधीन होगा।
